
 
 

 

   

Comune di Crispiano Comune di Massafra Comune di Statte 

                                    UNIONE DEI COMUNI 

            ( Crispiano , Massafra ,Statte ) 

       
BANDO DI GARA PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA 
GESTIONE MISTA  SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO ED ASSISTENZA DEGLI 
ALUNNI RESIDENTI NEL TERRITORIO COMUNALE  URBANO ED EXTRAURBANO DI 
MASSAFRA (TA) PER GLI ANNI SCOLASTICI 2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025  AI SENSI 

DELL’ART.60 DEL D.LGS.50/2016. _ CIG 9204325147 

 

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Unione Dei Comuni (Crispiano-Massafra.Statte) - Centrale Unica di Committenza 

Sede legale e operativa: Viale Livatino sn, 74016 Massafra (TA) 
Telefono: 099/8858347-337 

Responsabile unico del Procedimento: Ing. Iannucci Giuseppe  
E-mail: g.iannucci@comunedimassafra.it PEC: ripartizione6@pec.comunedimassafra.it 
 

Le  domande di partecipazione dovranno trasmesse esclusivamente sulla piattaforma TRASPARE, 
attraverso  cui la CUC dell’Unione dei Comuni, quale soggetto aggregatore,  cura per conto degli Enti 
aderenti, le procedure di gara , le aggiudicazione di contratti pubblici per la realizzazione di lavori, le 
prestazioni di servizi e l’acquisizione di forniture; 

 
Tipo di amministrazione aggiudicatrice 

Amministrazione aggiudicatrice di livello locale – Unione dei Comuni (Crispiano-Massafra-Satte) in 
qualità di Centrale Unica di Committenza - Stazione Unica Appaltante ex art. 216 comma 10 D.Lgs. 
50/2016 ed in base alla “Convenzione per la gestione associata della Centrale Unica di Committenza e 
della Stazione Unica per gli appalti” approvata con Delibera del Consiglio dell’Unione n°4 del 
30/01/2015. 

 
Principali settori di attività 

Servizi generali delle Amministrazioni pubbliche locali. 
OGGETTO 

Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs.50/2016 e s.m.i., per l'affidamento in appalto del 
servizio di gestione mista trasporto scolastico ed assistenza degli alunni nel Comune di Massafra (TA) 
per n.3 anni scolastici  (  2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025)  

 
Tipo di appalto 

Servizi 
CPV: 60130000-8 –  SERVIZI SPECIALI DI TRASPORTO PASSEGGERI SU STRADA 

Breve descrizione dell’appalto 



 
 

L'appalto ha per oggetto l'affidamento del servizio di gestione mista trasporto scolastico ed assistenza 
degli alunni nel Comune di Massafra (TA), per n.3 anni scolastici  
Per le ulteriori specificazioni si rinvia al Disciplinare di gara e Capitolato d’Appalto. 
Valore totale stimato 

Il valore a base di gara dell’appalto è di €-650.220,00 oltre iva 10%. 

L’appalto è finanziato con fondi di bilancio a carico dell’Ente committente. 
L’erogazione delle prestazioni oggetto dell’appalto dovrà avvenire secondo quanto descritto nel 
Disciplinare e Capitolato d’appalto. 
Criteri di aggiudicazione 

Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs.50/2016 e s.m.i., con affidamento mediante il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a), del D. Lgs. 50/2016 
e s.m.i.  Il punteggio massimo conseguibile nell’offerta tecnica ed economica è pari a 100. 
Aggiudicazione a favore dell’operatore economico che avrà accumulato il maggior punteggio tenendo 
conto dei seguenti elementi: 
COMPONENTE PUNTI MAX 
Offerta tecnica 80 
Offerta economica 20 
TOTALE 100 

La valutazione dell’offerta, a cura di apposita Commissione giudicatrice, nominata ai sensi della 
normativa vigente, dalla Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni (Crispiano-Massafra-
Statte) sarà effettuata secondo i criteri stabiliti nel  Disciplinare di gara. 
Durata contrattuale dell’appalto e inizio del servizio 

L’appalto avrà la durata di n.3 anni scolastici  e  decorrerà presumibilmente a partire dal mese di 
settembre 2022,  in concomitanza con l’ inizio dell’ anno scolastico  2022/2023 

Informazioni sulle varianti 
Sono autorizzate varianti: NO 

Informazioni relative alle opzioni 
Opzioni: NO. 
Informazioni complementari 
Il servizio è finanziato con fondi di bilancio del Comune di Massafra. 
INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E 
TECNICO 

Requisiti soggettivi e di ordine generale di cui all’art.80 D.Lgs.50/2016: 
Nel caso di partecipazione alla gara di raggruppamenti di imprese e consorzi, già costituiti o non ancora 
costituiti, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 50/2016, tali requisiti dovranno essere posseduti da ciascuna 
impresa raggruppata o consorziata; in caso di avvalimento, i requisiti soggettivi e di ordine generale 
devono, inoltre, essere posseduti dall’impresa ausiliaria, in relazione anche ai soggetti richiamati dall’art. 
80 del D.Lgs. n. 50/2016; 
Per i consorzi l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art.80 deve essere dichiarata e comprovata dal 
consorzio e dalle consorziate affidatarie dell’esecuzione del servizio. 
Per gli operatori economici di cui all’art. 45  comma 2 lett. d), e) f) e g) del D. Lgs.50/2016 l’assenza dei 
motivi di esclusione di cui all’art. 80 deve essere dichiarata e comprovata da parte di ciascun soggetto 
costituente il consorzio o il raggruppamento temporaneo. 

 
 

 
Requisiti di capacità economica finanziaria di cui all’art. 83 c.1 lettera b e cc. 4 e 5 del 
D.lgs.50/2016: 
a) Fatturato globale  nel settore di attività oggetto dell’appalto, riferito al quinquennio 2017/2021  
non inferiore all’importo posta a base di gara  €. 650.220,00 (IVA esclusa) 
La comprova del requisito di cui al punto a) è fornita, ai sensi dell’art. 86, comma 5 e all. XVII, parte II, 
del Codice, mediante autodichiarazione, resa tramite compilazione del DGUE. 
 



 
 

b) Attestazione di un Istituto di Credito o intermediario autorizzato ai sensi del D.Lgs. 385/1993, 
rilasciata in data successiva alla pubblicazione della presente gara, dalla quale risulti che l’impresa ha 
sempre fatto fronte ai suoi impegni con regolarità e puntualità e che è in possesso di idonea capacità 
economica e finanziaria. 
La comprova del requisito di cui al punto b) è fornita  mediante trasmissione di copia dell'attestazione 
richiesta. 
 
Requisiti di capacità tecnico professionale di cui all’art. 83 c.1 lettera c. e c.6 del 
D.Lgs.50/2016: 
a) iscrizione alla C.C.I.A.A. o analogo registro di stato estero aderente alla U.E. dalla quale risulti che 
l’impresa è iscritta per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara. 
Per le Cooperative Sociali o consorzi di Cooperative: iscrizione all'Albo Nazionale o all'Albo Regionale 
delle Cooperative Sociali 
b) Attestato di idoneità professionale di cui all’art 7 del D.lgs 395/2000 e D.M. Infrastrutture e 
Trasporti n. 161/2005 o equivalente titolo comunitario; 
c) Iscrizione al R.E.N. (Registro Elettronico Nazionale) per l'esercizio della professione di 
autotrasportatore su strada, ai sensi del Regolamento CE n. 1071/2009 e del DD n. 291 del 
25/11/2011 Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83 
comma 3 del Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale 
è stabilito. 
Il concorrente dichiara il possesso dei presenti requisiti mediante compilazione del DGUE 

Per la comprova del requisito la stazione appaltante acquisisce d’ufficio i documenti in possesso di 
pubbliche amministrazioni, previa indicazione, da parte dell’operatore economico, degli elementi 
indispensabili per il reperimento delle informazioni o dei dati richiesti. 
Condizioni e informazioni relativi al contratto d’appalto 

L’appalto è finanziato con fondi propri del bilancio comunale del Comune di Massafra. 
Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto 

Si rinvia al Capitolato Speciale d’Appalto per le specificazioni. 
 
 

TIPO DI PROCEDURA 

Procedura aperta ai sensi dell’ art. 60 del D. Lgs.50/2016 e s.m.i., con affidamento mediante il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma3 lett.a)  2 del D. Lgs. 50/2016 
e s.m.i. 
Si rinvia al Disciplinare di gara per le ulteriori informazioni. 
INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

Termine per il ricevimento delle offerte su piattaforma TRASPARE : ___________ ore 12:00 

Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione: 
Tutta la documentazione da produrre deve essere in lingua italiana. 
Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta 

Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte). 
Modalità di apertura delle offerte su piattaforma TRASPARE: data __________ Ore  12:00 

 
 
Al presente Bando sono allegati il disciplinare di gara, capitolato speciale d’appalto e la relativa 
modulistica. 
 

                          IL DIRIGENTE 

Ing. Iannucci Giuseppe  


